GABINETE DO

PREFEITO

Cidade Mãe de Sergipe

AlS SÃO
CRISTÓVÃO
PREFEITURA

435 4 CIDADE
MAIS ANTIGA
DO BRASIL

TI

Digarizaçao

DECRETO nº 465/2025

De 16 de Abril de 2025

Regulamenta os procedimentos para

solicitação e gozo de férias dos servidores

do Município de São Cristóvão/SE.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTÓVÃO, Estado de

Sergipe, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 53, inciso IV, da Lei

Orgânica do Município e de acordo com o que lhe faculta o art. 2°, combinado

com as disposições dos arts. 76 e seguintes da Lei Complementar nº 16/2011.

DECREТА:

Art. 1º. Os servidores do Município de São Cristóvão fazem jus а 30

(trinta) dias de férias, que podem ser acumuladas até o máximo de dois períodos

no caso de necessidade do serviço.

Art. 2º. O gozo das férias poderá ser contínuo ou dividido em até 2 (dois)
períodos, desde que o primeiro deles seja igual ou superior a 10 (dez) dias
corridos.

Art. 3°. Não haverá pagamento de 1/3 constitucional de férias sem a

indicação e o efetivo gozo de pelo menos 10 dias.

Art. 4°. O servidor que acumular dois períodos aquisitivos de férias

deverá, antes de completado o terceiro, afastar-se do serviço para efetivo gozo do

tempo acumulado.

§ 1°. O afastamento será precedido de simples comunicação à

Superintendência Executiva de Administração para emissão dos avisos de férias.

§ 2°. No caso previsto no caput, o servidor gozará as férias acumuladas de

acordo com o cronograma definido pelo titular da pasta, de modo que a concessão

Paço Municipal, Praça São Francisco, n 11, Centro, São Cristóvão - SE, CEP 49100-071

CNPJ 13.128.855/0001-44

e-mail: gabinete@saocristovao.se.gov.br